
                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il decreto-legge 7 gennaio 2022, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 

marzo 2022, n. 18, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di lavoro, nelle scuole e negli istituti della 
formazione superiore” e, in particolare, l’articolo 5-bis, di istituzione del “Fondo 
per i ristori educativi”, con una dotazione a livello nazionale di euro 667.000,00 
per l'anno 2022 e di euro 1.333.000,00 per l'anno 2023; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi del summenzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 
2022,“con decreto del Ministro dell'istruzione sono definiti le modalità e i criteri 
di ripartizione del Fondo”; 
 

VISTO il D.M. n. 150 del 01/06/2022 – “Fondi per i ristori educativi” che, ai sensi del su 
menzionato articolo 5-bis del decreto-legge n. 1 del 2022, definisce le modalità e 
i criteri di ripartizione del Fondo; 
 

VISTO il D.M. 85 del 10.05.2023 con il quale, relativamente all’anno 2023, si 
ridefiniscono le modalità e i criteri di ripartizione del Fondo, di cui all’articolo 5- 
bis del decreto-legge n. 1 del 2022 convertito con modificazioni dalla legge 4 
marzo 2022, n. 18, per una allocazione delle risorse finanziarie maggiormente 
mirata sul fabbisogno delle istituzioni scolastiche statali e paritarie beneficiarie; 
 

VISTA la Nota prot. AOODGOSV n. 21600 del 30.06.2023 avente per oggetto “Fondo 
per i ristori educativi” - D.M. 85 del 10 maggio 2023 – avviso assegnazione 
risorse da trasmettere ai progetti delle istituzioni scolastiche previa procedura 
selettiva ai sensi dell’articolo 3 del D.M. 85 del 10.05.2023”; 
 

VISTO il D.D. prot. AOODPIT n. 865 del 26.06.2023, con il quale è stato assegnato a 
ciascun Ufficio Scolastico Regionale l’importo, in ragione del numero degli alunni 
delle istituzioni scolastiche statali e paritarie (escluso scuole dell’infanzia statali e 
paritarie, e incluso CPIA di primo livello) a livello regionale presente al sistema 
informativo del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 

CONSIDERATO che il predetto finanziamento per l'anno 2023 è pari ad euro 1.333.000,00 e che, 
in base alla ripartizione di tali risorse agli Uffici Scolastici Regionali, da trasferire 
poi alle istituzioni scolastiche, all’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo sono 
stati assegnati € 28.171,00 come da D.D. prot. AOODPIT n. 865 del 26.06.2023 
da destinarsi alle Istituzioni scolastiche statali e paritarie in ragione dell’esito 
della procedura prevista dall’art. 3 del D.M. n. 85 del 10/05/2023; 
 
 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

CONSIDERATO  che in base a quanto previsto dall’art.3 (Riparto delle risorse) del proprio Avviso 
prot. n.66 del 07/07/2023 “I fondi assegnati alla regione Abruzzo ai sensi dell’art. 2 
del D.M. 85 del 10 maggio 2023 saranno attribuiti sulla base delle richieste 
pervenute a codesto Ufficio ad esito della procedura di cui al successivo articolo 4 e 
comunque entro i limiti del finanziamento assegnato all’U.S.R. per l’Abruzzo, 
procedendo per scorrimento della graduatoria fino ad esaurimento delle risorse 
assegnate all’U.S.R. per l’Abruzzo” , 
 

CONSIDERATO altresì che in attuazione dell’art. 3 del D.M. n. 85 del 10/05/2023 l’U.S.R. Abruzzo 
ha espletato la procedura di individuazione delle proposte progettuali 
destinatarie dei fondi con Avviso prot. n.66 del 07/07/2023 e che nei termini 
previsti dall’Avviso stesso sono pervenute a questo Ufficio n. 56 candidature di 
cui n.53 di scuole statali e n.3 di scuole paritarie; 
 

VISTO il proprio Decreto AOODRAB Prot. n. 70 del 10/07/2023 ai sensi dell’art. 3, c.1, 
lettera b del D.M. n. 85 del 10/05/2023, inerente alla costituzione della 
Commissione di valutazione delle proposte progettuali; 
 

VISTI  i verbali redatti dalla Commissione di valutazione in cui vengono esplicitati i 
criteri per l’assegnazione dei fondi assegnati alla Regione Abruzzo; 
 

TENUTO CONTO  che la Commissione di valutazione ha ritenuto di dover escludere n. 7 
candidature perché non rispondenti a quanto previsto dal proprio Avviso 
prot.n.66 del 07/07/2023 relativamente a rispetto del termine di invio della 
candidatura, rispetto del limite massimo di finanziamento richiedibile, rispetto 
del termine di conclusione del progetto; 
 

PRESO ATTO  degli esiti della valutazione effettuata dalla Commissione di valutazione; 
 

ACCERTATA  la regolarità delle procedure di selezione, 
 
 

DISPONE 
 

Articolo 1 
 

 

Per quanto sopra premesso, alle 4 Istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento previsto dal 
suddetto Decreto, viene assegnato l’importo destinato alla regione Abruzzo, come indicato in 
tabella, per la realizzazione dei progetti finalizzati  “ alla promozione di iniziative di recupero  e  di  
consolidamento  degli  apprendimenti  relativi  alle  ore di scuola in presenza perse da 
 
 
 



                                             
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

  
 

parte degli studenti che sono stati soggetti a misure di isolamento dovute all'infezione da SARS-CoV-
2, attraverso attività gratuite extra scolastiche, quali attività culturali, attività sportive, soggiorni 
estivi, sostegno allo studio e sostegno psicologico”. 
 
 

graduatoria Codice 
meccanografico 

Denominazione 
istituto scolastico 

Titolo progetto Importo 
richiesto  

Importo 
assegnato 

punteggio 

1 TEIC826003 IC Nereto GREEN 
CLASSROOM € 7.500,00 € 7.500,00 91 

2 AQIC82600E IC “Postiglione” 
Raiano BOOKLOVERS € 7.212,30 € 7.212,30 87 

3 CHIS012006 IIS “Savoia” Chieti 
PERCORSO “H2O: 
ECOLOGICO ED 
AGROALIMENTARE” 

€ 7.500,00 € 7.500,00 78 

4 PEIC81700N IC Manoppello A SCUOLA DI 
COMUNICAZIONE € 6.322,36 € 5.958,70 72 

Tot. € 28.171,00 

 
 
 
 

 

 
 

Articolo 2 
 
Le istituzioni scolastiche destinatarie del finanziamento di cui all’art.1 del presente provvedimento, 
al termine dell’attività, e comunque non oltre il 31 dicembre 2023, presenteranno a questo Ufficio 
una relazione conclusiva delle attività svolte. 
 
 
 
Il presente Decreto è pubblicato sul sito Web istituzionale.  
 

 
 
 
 

 Il DIRETTORE GENERALE 
dott. Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente) 
 

 
 
 


		2023-07-31T14:39:32+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2023-08-01T07:52:07+0200
	protocollo




